[image: ]

                   INDICAÇÃO Nº 1826/2021

 ASSUNTO: Solicita a criação de campanhas e medidas pedagógicas e sociais que venham extinguir o abandono e a evasão escolar cidade de Itatiba.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, que essa vereadora protocolou, juntamente com o Ilmo. Vereador José Gilberto Parodi Junior, o Requerimento nº 340/2021, onde solicita informações sobre as medidas e/ou programas adotados pelo Município no combate ao abandono e evasão escolar, especialmente na identificação e busca ativa dos alunos;
CONSIDERANDO, que o Oficio 110/2021 em respostas ao Requerimento 340/2021, informa a SED (Secretaria Escolar Digital –sistema de dados do estado de São Paulo) realizou o levantamento dos dados dos discentes que efetuaram a rematrícula, e que repassou essa informação a Secretaria de Educação;
CONSIDERANDO, a Secretaria de Educação de Itatiba por seus supervisores, após realizar levantamento qualitativo e uma busca ativa de alunos que pertenciam a cada instituição escolar averiguou-se a queda dos números de alunos que continuavam sem a efetivação da matricula;
CONSIDERANDO, no primeiro semestre desse ano o Setor de Serviço Social do CAEPI (Centro de Atenção Educacional Psicossocial Inclusiva) contabilizou uma busca ativa 359 alunos para retomada às escolas;
CONSIDERANDO  que em agosto último houve uma pequena queda no número de alunos que continuavam sem a  efetivação da matricula:
INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne V. Ex.ª determinar à Secretaria de Educação, Centro de Atenção Educacional Psicossocial Inclusivo (CAEPI) e demais Secretarias:
1- Para que crie campanhas e programas mais efetivos e assertivos para que o abandono e evasão escolar sejam dizimados da cidade de Itatiba, e que não haja crianças ou jovens sem frequentar efetivamente a escola;
2- Que os programas sejam direcionados para incentivar os alunos a frequentarem a escola, usando técnicas pedagógicas, didáticas e instrutiva;
3- Que os programas e campanhas sejam de caráter educacional e social, devendo as famílias desses alunos serem monitoradas e instruídas a incentivar os alunos a frequentarem a escola.

   Portanto espera-se essa indicação seja de pronto cumprida no lapso de menor tempo possível.

       SALA DAS SESSÕES, 07 de dezembro de 2021

	Luciana Bernardo da Silva
   VEREADORA - PDT

image1.png
PROTOCOLO 3374/2021 - 07/12/2021 16:48